

財團法人辜公亮文教基金會一一〇年度(2021年)工作報告

附件八

單位:新臺幣/元

| 編號 | 計畫名稱 | 執行情形及效益 | 辦理時間 | 實施方式 | 活動類型 1=人才培育 2=藝文活動 | 活動類別 (1~13) | 性質 1=主辦 2=合/協辦 | 辦理場次 | 辦理小時數 | 參加人數/ 受益人數 | 地點 | 是否為國際性活動 | 是否為兩岸活動 | 經費預算 | 實際支用金額 | 備註 |
|----|--|---------------|-------------------|------|--------------------------|----------------|----------------------|------|-------|------------------|----------------------------------|--|--|--------------|--------------|--|
| 1 | 2021年李寶春精演新老戲 | 如期完成 | 1月25日~2月7日 | 展演 | 藝文活動 | 5 | 1 | 5 | 182 | 86/ 3,480 | 台北市城市舞臺 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$4,200,000 | \$9,172,967 | 年度京劇展演戲曲藝術推廣老戲新演與新編新創製作 |
| 2 | 2021年酷雲劇場 | 場次調整 | 1月3日 12月19日 | 展演 | 藝文活動 | 5 | 1 | 51 | 612 | 72/ 4,335,000 | YOUTUBE頻道 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$6,900,000 | \$4,707,586 | 每週日線上戲曲展演，因疫情修改為：44場錄播、3場直播、4場京劇小學堂 |
| 3 | 台北新劇團 2021年老戲新演 | 因疫情取消 | 6月7日 6月13日 | 展演 | 藝文活動 | 5 | 2 | | | | 台北市親子劇場 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$2,000,000 | \$0 | 戲曲藝術推廣青年演員培育因疫情取消 |
| 4 | 大陸地區 京劇推廣巡迴演出 | 因疫情取消 | 9月21日~ 10月29日 | 展演 | 藝文活動 | 5 | 2 | | | | 天津 上海 武漢 深圳 東莞 昆明 南寧 重慶 北京 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | \$10,000,000 | \$0 | 兩岸文化交流因疫情取消 |
| 5 | 大型新編京劇 《魔笛》 | 如期完成 | 12月20日~ 12月31日 | 展演 | 藝文活動 | 5 | 1 | 4 | 486 | 72/ 3,670 | 台北國家劇院 台中歌劇院 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$8,000,000 | \$11,561,524 | 戲曲藝術推廣採用全新科技之新創製作 |
| 6 | 實驗劇集 酷集劇場 | 因疫情取消 | | 展演 | 藝文活動 | 13 | 1 | | | | 台泥士敏廳 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$1,000,000 | \$0 | 青年藝術家實驗戲劇平台因疫情取消 |
| 7 | 110年親子劇場 前後台技術及服務管理 勞務採購案 | 如期完成 | 1月1日~ 12月31日 | 其他 | 藝文活動 | 13 | | | | | 台北市親子劇場 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$8,860,000 | \$8,359,148 | 親子劇場行政前後台管理劇場管理與人才培育 |
| 8 | 110年大稻埕戲苑育藝深 遠教育暨劇場技術及前後 台管理委託案 | 如期完成 | 1月1日~ 12月31日 | 其他 | 藝文活動 | 13 | | | | | 台北市大稻埕戲苑 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$9,900,000 | \$10,581,057 | 大稻埕行政、育藝深遠、前後台管理劇場管理與人才培育 |
| 9 | 傳統藝術觀光劇場 「臺北戲棚」 | 因疫情停辦 | 8月7日~ 12月31日 | 展演 | 藝文活動 | 13 | 1 | | | | 台泥士敏廳 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$15,000,000 | \$4,479,251 | 演出因疫情停辦因應維持士敏廳運作仍有人事與事務費用 |
| 10 | 參與 國際主要表演藝術組織 | 因疫情採取 線上活動 | 1月1日~ 12月31日 | 其他 | 藝文活動 | 13 | | | | | 各主辦城市與 線上虛擬會議 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$500,000 | \$0 | 國際表演藝術交流因疫情改採線上活動 |
| 11 | 「傳藝金曲獎戲曲表演類 獎項」民間訪問調查分析 與建議計畫委託案 | 臨時新增 如期完成 | 5月24日~ 10月25日 | 其他 | 藝文活動 | 13 | 1 | | 360 | 95 | 全台各縣市 傳統戲曲團隊 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$0 | \$843,213 | 2021年臨時新增業務國立傳統藝術中心委任辦理傳統戲曲劇團訪談、分析、與建議 |
| | | | | | | | | | | | | | \$66,360,000 | \$49,704,746 | | |

財團法人華公亮文教基金會收支餘絀表

附件一

中華民國110年1月1日至12月31日

單位：新臺幣/元

| 項目 | 本年度 | | 上年度 | | 說明 |
|------------|------------|------------|------------|------------|--|
| | 金額 | | 金額 | | |
| | 小計 | 合計 | 小計 | 合計 | |
| 一、收入 | | | | | |
| 業務收入 | | 59,849,750 | | 66,613,614 | |
| 勞務收入 | 4,341,264 | | 1,300,293 | | 春季公演201.4萬元、魔笛公演225.6萬元、酷雲劇場7.1萬元。 |
| 委辦計劃收入 | 19,115,733 | | 19,148,357 | | 親子劇場案870萬、大稻埕案953萬、傳藝中心案88.6萬 |
| 銷貨收入 | - | | 10,625 | | |
| 受贈收入 | 34,744,825 | | 42,132,358 | | 110年度較109年度減少738.8萬元,主要係因109年度趙慕懷董事捐贈中標305,000股(折合約608.5萬元)。 |
| 政府補助收入 | 1,574,000 | | 3,862,075 | | 110年度文化部COVID19營運損失補助款157.4萬元 109年度文化部COVID19研因補助款386.2萬元 |
| 其他補助收入 | - | | 40,000 | | 109年度為酷雲劇場之企業贊助款 |
| 其他業務收入 | 73,928 | | 119,906 | | 廣告交換、節目單販售及權利金收入 |
| 業務外收入 | | 32,572,722 | | 22,871,918 | |
| 財務收入 | 17,486,264 | | 9,065,708 | | 110年度較109年度增加842萬元,主要係因110年股利收入增加336萬元及認列開發金控併購中毒之處分利益510萬元。 |
| 其他業務外收入 | 15,086,458 | | 13,806,210 | | 主要係台泥發放之董事酬勞金 |
| 收入合計 | | 92,422,472 | | 89,485,532 | |
| 二、支出 | | | | | |
| 業務支出 | | 90,638,846 | | 71,456,395 | |
| 勞務成本 | 29,921,328 | | 23,731,793 | | 110年度增加約619萬元,主要係因110年辦理春季公演及魔笛公演之支出 |
| 委辦計劃成本 | 19,783,418 | | 18,770,158 | | 110年度增加約101.3萬元,主要係因大稻埕戲院標案員工之資遣費及預告工資131.9萬元。 |
| 銷貨成本 | - | | 4,117 | | 109年係為戲棚前台紀念品及影音錄製品販售成本 |
| 管理費用 | 35,301,018 | | 24,977,734 | | |
| 其他業務支出 | 5,633,082 | | 3,972,593 | | 較109年度增加約166萬元,主要係110年度因疫情影響演出士敏廠租金轉列其他業務支出 |
| 業務外支出 | | 11,211 | | 265,294 | |
| 財務費用 | 11,211 | | 265,294 | | 109年度認列建台水泥減資損失18.7萬 |
| 支出合計 | | 90,650,057 | | 71,721,689 | |
| 本期稅前結餘(短絀) | | 1,772,415 | | 17,763,843 | |
| 所得稅費用 | | - | | - | |
| 本期稅後結餘(短絀) | | 1,772,415 | | 17,763,843 | |
| 上期累積結餘(短絀) | | 90,427,588 | | 72,663,745 | |
| 其他(轉列基金) | | - | | - | |
| 本期累積結餘(短絀) | | 92,200,003 | | 90,427,588 | |

董事長



審核：



製表



財團法人辜公亮文教基金會

附件二

資產負債表

中華民國110年12月31日

單位：新臺幣/元

| 科目 | 本年度決算數(1) | 上年度決算數(2) | 比較增減(-) | |
|------------------|--------------------|-------------|-------------|-----------------|
| | | | 金額 | % |
| | | | (3)=(1)-(2) | (4)=(3)/(2)*100 |
| 資產 | | | | |
| 流動資產 | 119,549,849 | 104,715,569 | 14,834,280 | 14.17 |
| 現金及約當現金 | 84,571,707 | 78,711,636 | 5,860,071 | 7.44 |
| 備供出售金融資產-流動 | 23,721,000 | 21,507,500 | 2,213,500 | 10.29 |
| 無活絡市場之債務工具投資-流動 | 2,622,439 | 398,524 | 2,223,915 | 558.04 |
| 應收款項 | 5,088,182 | 2,554,558 | 2,533,624 | 99.18 |
| 存貨 | 112,241 | 118,349 | -6,108 | -5.16 |
| 預付款項 | 3,340,611 | 1,281,379 | 2,059,232 | 160.7 |
| 其他流動資產 | 93,669 | 143,623 | -49,954 | -34.78 |
| 投資及準備金 | 243,648,562 | 231,663,570 | 11,984,992 | 5.17 |
| 備供出售金融資產-非流動 | 154,617,121 | 140,408,214 | 14,208,907 | 10.12 |
| 無活絡市場之債務工具投資-非流動 | 89,031,441 | 91,255,356 | -2,223,915 | -2.44 |
| 基金 | 89,031,441 | 91,255,356 | -2,223,915 | -2.44 |
| 不動產、廠房及設備 | 212,038 | 757,325 | -545,287 | -72.00 |
| 什項設備 | 212,038 | 757,325 | -545,287 | -72.00 |
| 無形資產 | 257,443 | 0 | 257,443 | - |
| 電腦軟體 | 257,443 | 0 | 257,443 | - |
| 其他資產 | 235,200 | 132,000 | 103,200 | 78.18 |
| 什項資產 | 235,200 | 132,000 | 103,200 | 78.18 |
| 資產合計 | 363,903,092 | 337,268,464 | 26,634,628 | 7.9 |
| 負債 | | | | |
| 流動負債 | 23,028,277 | 12,364,556 | 10,663,721 | 86.24 |
| 應付款項 | 23,008,157 | 11,617,936 | 11,390,221 | 98.04 |
| 預收款項 | 20,120 | 746,620 | -726,500 | -97.31 |
| 其他負債 | 5,000 | 5,000 | 0 | 0 |
| 什項負債 | 5,000 | 5,000 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 23,033,277 | 12,369,556 | 10,663,721 | 86.21 |
| 淨值 | | | | |
| 基金 | 124,300,000 | 124,300,000 | 0 | 0 |
| 基金 | 124,300,000 | 124,300,000 | 0 | 0 |
| 創立基金 | 124,300,000 | 124,300,000 | 0 | 0 |
| 累積餘絀 | 92,200,003 | 90,427,588 | 1,772,415 | 1.96 |
| 累積賸餘(短絀) | 92,200,003 | 90,427,588 | 1,772,415 | 1.96 |
| 淨值其他項目 | 124,369,812 | 110,171,320 | 14,198,492 | 12.89 |
| 累積其他綜合餘絀 | 124,369,812 | 110,171,320 | 14,198,492 | 12.89 |
| 淨值合計 | 340,869,815 | 324,898,908 | 15,970,907 | 4.92 |
| 負債及淨值合計 | 363,903,092 | 337,268,464 | 26,634,628 | 7.9 |

董事長：



審核：



製表：



財團法人辜公亮文教基金會淨值變動表

附件三

中華民國110年度

單位: 新台幣/元

| 會計項目 | 本年度 期初餘額 | 本年度 | | 本年度 期末餘額 | 增減說明 |
|----------|-------------|------------|----|-------------|-----------|
| | | 增加 | 減少 | | |
| 基金 | | | | | |
| 創立基金 | 124,300,000 | | | 124,300,000 | |
| 捐贈基金 | | | | | |
| 其他基金 | | | | | |
| 公積 | | | | | |
| 特別公積 | | | | | |
| 累積餘絀 | | | | | |
| 累積剩餘(短絀) | 90,427,588 | 1,772,415 | | 92,200,003 | 110年度本期結餘 |
| 淨值其他項目 | | | | | |
| 累積其他綜合餘絀 | 110,171,320 | 14,198,492 | | 124,369,812 | 股票期末評價 |
| 合 計 | 324,898,908 | 15,970,907 | 0 | 340,869,815 | |

董事長：



審核：



製表：



財團法人辜公亮文教基金會現金流量表

附件四

中華民國110年度

單位：新台幣/元

| 項(科)目名稱 | 本年度 決算數 (1) | 上年度 決算數 (2) | 比較增(減-) | |
|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
| | | | 金額 (3)=(1)-(2) | % (4)=(3)/(2)*100 |
| 業務活動之現金流量 | | | | |
| 稅前賸餘(短絀) | 1,772,415 | 17,763,843 | (15,991,428) | (90.02) |
| 利息股利之調整 | | | | |
| 利息收入 | (887,998) | (933,605) | 45,607 | (4.89) |
| 股利收入 | (11,492,948) | (8,132,103) | (3,360,845) | 41.33 |
| 未計利息股利之稅前賸餘(短絀) | (10,608,531) | 8,698,135 | (19,306,666) | (221.96) |
| 調整非現金項目： | | | | |
| 不影響現金流量之收益費損項目 | | | | |
| 折舊及攤銷 | 639,625 | 803,796 | (164,171) | (20.42) |
| 處分投資(利益)損失 | (5,101,510) | 186,605 | (5,288,115) | (2,833.85) |
| 實物捐贈收入 | 0 | (6,084,750) | 6,084,750 | (100.00) |
| 與業務活動相關之流動資產/負債變動數 | | | | |
| 應收款項(增加)減少 | (2,533,624) | 1,831,355 | (4,364,979) | (238.35) |
| 存貨(增加)減少 | 6,108 | (118,349) | | |
| 預付款項(增加)減少 | (2,059,232) | (480,889) | (1,578,343) | 328.21 |
| 其他流動資產(增加)減少 | 49,954 | 82,131 | (32,177) | (39.18) |
| 應付款項增加(減少) | 11,390,221 | (5,022,575) | 16,412,796 | (326.78) |
| 預收款項增加(減少) | (726,500) | 473,951 | (1,200,451) | (253.29) |
| 未計利息股利之現金流入(出) | (8,943,489) | 369,410 | (9,312,899) | (2,521.02) |
| 收取之利息 | 887,998 | 1,032,705 | (144,707) | (14.01) |
| 收取之股利 | 11,492,948 | 8,132,103 | 3,360,845 | 41.33 |
| 退還(支付)之所得稅 | 0 | 0 | 0 | - |
| 業務活動之淨現金流入(出) | 3,437,457 | 9,534,218 | (6,096,761) | (63.95) |
| 投資活動之現金流量 | | | | |
| 購置無形資產價款 | (262,921) | 0 | (262,921) | - |
| 購置固定資產價款 | (88,860) | 0 | (88,860) | - |
| 無活絡市場之債務工具投資增加 | 0 | (2,743,248) | 2,743,248 | (100.00) |
| 被投資公司減資退回股款 | 0 | 4,239 | (4,239) | (100.00) |
| 存出保證金(增加)減少 | (103,200) | 275,000 | (378,200) | (137.53) |
| 非流動金融資產(增加)減少 | 2,877,595 | 0 | 2,877,595 | - |
| 投資活動之淨現金流入 | 2,422,614 | (2,464,009) | 4,886,623 | (198.32) |
| 籌資活動之現金流量 | | | | |
| 存入保證金增加 | 0 | 0 | 0 | - |
| 籌資活動之淨現金流入 | 0 | 0 | 0 | - |
| 現金及約當現金之淨增(淨減) | 5,860,071 | 7,070,209 | (1,210,138) | (17.12) |
| 期初現金及約當現金 | 78,711,636 | 71,641,427 | 7,070,209 | 9.87 |
| 期末現金及約當現金 | 84,571,707 | 78,711,636 | 5,860,071 | 7.45 |

董事長：



審核：



製表：

